
Pag. 1

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO 
Provincia di Mantova

Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA Delibera N° 24 del 29/06/2020

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI FERTILIZZANTI, REFLUI E SU 
SPANDIMENTO FANGHI 

L'anno 2020, addì ventinove del mese di Giugno alle ore 20:00, presso la  sala Consiliare 
- Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI
GORLA MARIELLA Consigliere SI 

(videoconferenza)
GUARNERI UGO ENRICO Consigliere SI
SOLDI LAURA Consigliere SI
BETTINELLI MONICA Consigliere SI
GORNI GIOVANNI Consigliere NO
PAROLI GIANFRANCO Consigliere SI
ORLANDI GIROLAMO Consigliere SI

(videoconferenza)
CERASALE DAVIDE Consigliere NO
MILANI RAFFAELE Consigliere NO
FAVAGROSSA SAURO Consigliere SI

(videoconferenza)

Presenti: 8 Assenti: 3

Partecipa all’adunanza tramite videoconferenza, ed è incaricato della redazione del 
presente verbale Il Segretario Comunale  Cacioppo Dr. Andrea.
 il Sindaco, Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento.



Pag. 2

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI FERTILIZZANTI, REFLUI E SU 
SPANDIMENTO FANGHI 

PREMESSO che sia la Costituzione italiana che le leggi amministrative nazionali prevedono 
che i Comuni possano regolamentare in piena autonomia le attività che si svolgono nei 
territori di propria competenza, secondo le finalità tracciate nello Statuto Comunale e 
mediante l’adozione di Regolamenti su varie materie;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha svolto un’analisi complessiva di molteplici
problematiche - emerse dall’esperienza diretta sul territorio inerente all’ambiente;

RAVVISATA la necessità conseguente di adottare uno strumento normativo adatto a offrire 
una soluzione a problematiche relative all’ambiente e preordinato alla disciplina di 
comportamenti sociali che possono creare danno all’ambiente e di conseguenza alla 
collettività;

CONSIDERATO che:
- il suddetto strumento normativo rappresenta per la popolazione uno strumento di
riferimento volto ad individuare i comportamenti più corretti nelle diverse situazioni in cui la 
libertà del singolo deve necessariamente tenere conto di proteggere l’ambiente ed 
ecosistema;

- consente all’ufficio tecnico di svolgere sul territorio, in modo più efficiente ed
efficace, sia le attività di tipo preventivo/informativo all’utenza, alle ditte che le
attività di tipo repressivo/sanzionatorio di comportamenti illeciti e dannosi per l’ambiente;

VALUTATO opportuno approvare il Regolamento Comunale sui Fertilizzanti, Reflui e 
spandimento Fanghi; 

SENTITO il Consigliere Favagrossa che propone di emendare il limite dell'orario delle ore 
17.00 per lo spargimento ;

SENTITO il  Sindaco proporre di approvare il Regolamento come proposto e rinviando 
l'eventuale rimozione  o spostamento dell'orario ad un prossimo Consiglio Comunale quando 
sarà presente il Consigliere delegato ;

PRESA VISIONE della bozza di Regolamento Comunale succitato, redatta con il contributi ed i 
suggerimenti forniti dall’ufficio tecnico;

VISTO il conseguente schema di regolamento all’uopo predisposto ed allegato alla presente 
delibera, formato da 11 pagine denominato: “Vademecum sui Fertilizzanti, Reflui e Fanghi”, 
insieme ad Appendice al Regolamento d’igiene dei correttivi sul territorio Comunale;

DATO ATTO, pertanto, dell’opportunità di predisporre il regolamento di cui sopra; 



Pag. 3

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (Favagrossa Sauro), contrari n.0, resi per alzata di mano, 
proclamato dal Sindaco espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato schema del “Regolamento Comunale sui Fertilizzanti, Reflui e 
spandimento Fanghi” formato da 11 pagine insieme ad Appendice al Regolamento 
d’igiene dei correttivi sul territorio Comunale, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;

2. di abrogare, dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, tutte le 
disposizioni comunali vigenti in contrasto o incompatibili con lo stesso;

ed inoltre, con separata votazione con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (Favagrossa Sauro), 
contrari n.0, resi per alzata di mano, proclamato dal Sindaco, espressa nella forma di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 TUEL.

.



Pag. 4

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI FERTILIZZANTI, REFLUI E SU 
SPANDIMENTO FANGHI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico della proposta di 
deliberazione in oggetto.

 

Rivarolo Mantovano, 
29/06/2020 

Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale

F.to Cacioppo Dr. Andrea 



Pag. 5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Massimiliano Galli

Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta: che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale – 
Albo Pretorio on line del comune il 03/07/2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Rivarolo Mantovano, 03/07/2020 Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

ESECUTIVITA'

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il 29/06/2020 ai sensi dell’art. 134, comma 3°, 
del T.U. D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.  

Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

___________________________________________________________________________
_______
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Rivarolo Mantovano, 03/07/2020      
Il Segretario Comunale
Cacioppo Dr. Andrea


